
REGIONE PIEMONTE BU5S1 30/01/2020 
 

Codice A1602A 
D.D. 21 novembre 2019, n. 567 
Addendum Programma CEM, istituito dal MATTM. Accertamento della somma di euro 
3.125,000 sul cap. 23219/2019, di euro 15.875,00 sul cap. 23219/2019 e di euro 10.000,00 sul 
cap. 23220/2020 e imp. di spesa di euro 3.125,00 sul cap.166710/2019, di euro 15.875,00 sul 
cap. 166710/2019 e di euro 10.000,00 sul cap. 252268/2020 a favore di Arpa Piemonte. 
Convenzione per l'attuazione del progetto ammesso a finanziamento. 
 

 
Vedi successiva determinazione di rettifica n. 600 del 5 dicembre 2019 (ndr). 
 
 
Il Direttore 
 

Premesso che: 
 

 la legge 36/2001 “Legge quadro sulla protezione dalle esposizioni a campi elettrici, 
magnetici ed elettromagnetici” all’articolo 9, comma 5, prevede la concessione di contributi 
alle regioni per l’elaborazione dei piani di risanamento, la realizzazione dei catasti regionali 
e l’esercizio delle attività di controllo e monitoraggio; 

 con Decreto Direttoriale n. 163/RIN del 21 novembre 2018 il Ministero dell’Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare (di seguito MATTM) ha istituito il “Programma di 
contributi per esigenze di tutela ambientale connesse alla minimizzazione dell’intensità e 
degli effetti dei campi elettrici, magnetici ed elettromagnetici - Addendum Programma 
CEM” (di seguito “Addendum Programma CEM”), ai fini dell’utilizzo dei contributi 
previsti dal citato articolo 9 della legge 36/2001; 

 il suddetto “Addendum Programma CEM” partecipa al finanziamento di 
progetti/interventi/azioni finalizzati all’elaborazione dei piani di risanamento, alla 
realizzazione dei catasti regionali e all’esercizio delle attività di controllo e monitoraggio, 
destinando risorse per complessivi. 394.481,00 euro. Alla Regione Piemonte è riconosciuto 
un contributo massimo pari a 29.058,51 euro;  

 con la Deliberazione n. 33-8560 del 15 marzo 2019 “Adesione della Regione Piemonte al 
“Programma di contributi per esigenze di tutela ambientale connesse alla minimizzazione 
dell’intensità e degli effetti dei campi elettrici, magnetici ed elettromagnetici – Addendum 
Programma CEM”, istituito dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare. Disposizioni”, la Giunta regionale del Piemonte ha deliberato di aderire al 
programma, demandando al responsabile della Direzione regionale Ambiente, Governo e 
Tutela del Territorio la presentazione delle istanze di ammissione a contributo, e alla 
Direzione regionale Ambiente, Governo e Tutela del Territorio, in caso di ammissione a 
contributo, l’adozione e la sottoscrizione di tutti gli atti amministrativi e contrattuali 
necessari all’attuazione, realizzazione, rendicontazione e monitoraggio dei progetti; 

 la Direzione regionale Ambiente, Governo e Tutela del Territorio, con nota prot. 8026 del 26 
marzo 2019, ha presentato al MATTM istanza di finanziamento, per un importo di 29.000,00  
euro, per lo svolgimento del progetto “Monitoraggio dell’esposizione a sorgenti di campo 
elettromagnetico a radiofrequenze sia di tipo ambientale che di tipo personale” e il MATTM, 
con nota Prot. 0013856 del 31 luglio 2019,  ha comunicato l’ammissione al contributo; 

  l’ammontare complessivo del contributo relativo alle attività ammesse a finanziamento, pari 
a € 29.000, 00  è così suddiviso: 

 



SPESE IN CONTO CAPITALE (Euro) Anno 2019 Anno 2020 Totale 
Adeguamento (acquisto) strumentazione di misura  10.000,00 10.000,00 
Totale spese in conto capitale  10.000,00 10.000,00 
SPESE IN CONTO CORRENTE (Euro) Anno 2019  Anno 2020 Totale 
Incarichi esterni (incarico a tempo determinato di 4 
mesi presso Arpa Piemonte)  

3.125,00 9.375,00 12.500,00 

Formazione   4.000,00 4.000,00 
Disseminazione risultati  1.000,00 1.000,00 
Missioni personale Arpa Piemonte  1.500,00 1.500,00 
Totale spese in conto corrente 3.125,00 15.875,00 19.000,00 
Totale spese progetto 3.125,00 25.875,00 29.000,00 

 
Considerato che tra le attività istituzionali di natura tecnico scientifica demandate all’Arpa 
Piemonte, ai sensi dell’art.4 comma 1 della l.r. 18/2016, è annoverata quella di controllo in materia 
di protezione delle radiazioni e che, ai sensi dell’art. 10 della l.r.19/04, l’Agenzia esercita le 
funzioni di controllo e vigilanza sul rispetto dei limiti di esposizione dei campi elettromagnetici. 
Rilevato che, conseguentemente, il soggetto attuatore del progetto, presentato al MATTM e di cui è 
beneficiaria la Regione Piemonte, è l’Arpa Piemonte. 
Tenuto conto che l’Arpa potrà avviare le attività progettuali  solo a seguito dell’acquisizione delle 
risorse umane necessarie. 
Ritenuto pertanto di: 

 stabilire che l’Agenzia, per poter avviare le prime attività progettuali, deve disporre almeno 
delle risorse per l’acquisizione del personale a tempo determinato; 

 impegnare a favore dell’Arpa Piemonte la spesa complessiva di € 29.000,00, di cui: 
◦ € 3.125,000 sul capitolo 166710/2019 
◦ € 15.875,00 sul capitolo 166710/2020 
◦ € 10.000,00 sul capitolo 252268/2020 

da vincolarsi ai seguenti accertamenti d’entrata da assumersi con il presente provvedimento: 
◦ € 3.125,000 sul capitolo 23219/2019 
◦ € 15.875,00 sul capitolo 23219/2020 
◦ € 10.000,00 sul capitolo 23220/2020 

 stabilire con apposita convenzione con l’Arpa Piemonte le modalità di realizzazione, 
monitoraggio e rendicontazione del progetto ammesso a finanziamento. 

Vista la l.r. n. 19 del 4 agosto 2004. 
Vista la legge regionale n. 23/2008 “Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”. 
Vista la D.G.R. 11 Maggio 2015, n.11 -1409 “Art. 5 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 
"Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il 
personale" e s.m.i. Modificazione all'allegato 1 del provvedimento organizzativo approvato con 
D.G.R. n. 20-318 del 15 settembre 2014” e s.m.i.. 
Vista la legge regionale n. 14/2014 “Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione” e s.m.i.. 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli entri locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”. 
Vista la legge regionale 19 marzo 2019, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2019-2021"; 
vista la D.G.R. n. 1 - 8566 del 22.03.2019 “Legge regionale 19 marzo 2019, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2019-2021". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2019-2021. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.” e successive deliberazioni di integrazione; 



Dato atto che i pagamenti sono subordinati alle effettive disponibilità di cassa della Regione. 
Vista la Legge 6 novembre 2012, n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”. 
Preso atto della D.G.R. n. 1-8910 del 16 maggio 2019 “Approvazione del Piano Triennale di 
prevenzione della corruzione per gli anni 2019-2021 della Regione Piemonte.” 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 
2016. 
Tutto ciò premesso, per le ragioni e nel rispetto della normativa sopra citata; 
 
 
DETERMINA 
 
 
 di prendere atto dell’avvenuto finanziamento, per complessivi euro 29.000,00 del progetto 

“Monitoraggio dell’esposizione a sorgenti di campo elettromagnetico a radiofrequenze sia di 
tipo ambientale che di tipo personale” presentato dalla Regione Piemonte nell’ambito del 
“Programma di contributi per esigenze di tutela ambientale connesse alla minimizzazione 
dell’intensità e degli effetti dei campi elettrici, magnetici ed elettromagnetici - Addendum 
Programma CEM””, istituito dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare con Decreto Direttoriale n. 163/RIN del 21 novembre 2018; 

 di rilevare che il beneficiario del finanziamento è la Regione Piemonte e che  il soggetto 
attuatore è l’Arpa Piemonte, soggetto deputato, ai sensi dell’art.4 comma 1 della l.r. 18/2016, 
all’attività di controllo in materia di protezione delle radiazioni e, ai sensi dell’art. 10 della 
l.r.19/2004,  soggetto competente ad esercitare le funzioni di controllo e vigilanza; 

- di approvare pertanto l’allegata convenzione tra la Regione Piemonte e l’Arpa Piemonte, per 
le modalità di realizzazione, il monitoraggio e la rendicontazione del progetto ammesso a 
finanziamento; 

- di dare atto che l’Arpa Piemonte, in qualità di soggetto attuatore del progetto, per poter 
avviare le prime attività progettuali deve disporre almeno delle risorse per l’acquisizione del 
personale a tempo determinato; 

- di procedere all’erogazione delle risorse stanziate per il progetto ammesso a finanziamento 
secondo le modalità stabilite dall’allegata convenzione; 

-  di accertare l’entrata complessiva prevista per l’anno 2019 di € 3.125,00 sul capitolo 23219 
che il MATTM trasferirà alla Regione Piemonte. Transazione elementare:  

 Conto finanz. E.2.01.01.01.001 
 Transaz. Unione Eur 2 
 Non Ricorrente  
 Perimetro sanitario 1 
 Tipologia 101 

-  di accertare l’entrata complessiva prevista per l’anno 2020 di € 25.875,00 che il MATTM 
trasferirà alla Regione Piemonte, di cui: 

 € 15.875,00 sul capitolo 23219/2020. Transazione elementare:  

◦� Conto finanz. E.2.01.01.01.001 

◦� Transaz. Unione Eur 2 

◦� Non Ricorrente  

◦� Perimetro sanitario 1 

◦� Tipologia 101 
 

 € 10.000,00 sul capitolo 23220/2020. Transazione elementare:  



◦� Conto finanz.  E.4.02.01.01.001 

◦� Transaz. Unione Eur 2 

◦� Non Ricorrente 

◦� Perimetro sanitario 1 

◦� Tipologia 200 
 
-  di impegnare a favore dell’Arpa Piemonte, codice fiscale e partita IVA 07176380017, la 

spesa  complessiva di euro 29.000,00, da vincolarsi agli accertamenti di cui sopra, nel seguente 
modo: 

 € 3.125,00 sul capitolo n.166710/2019. Transazione elementare:  
◦ Missione 09 
◦ Programma 08 
◦ Cofog 05.3 
◦ Conto finanz. U.1.04.01.02.017 
◦ Transaz. Unione Eur 8 
◦ Non Ricorrente 
◦ Perimetro sanitario 3 

 
 € 15.875,00 sul capitolo n. 252268/2019 
 € 10.000,00 sul capitolo n. 252268/2020 
Transazione elementare:  

◦ Missione 09 
◦ Programma 08 
◦ Cofog 05.3 
◦ Conto finanz. U.2.03.01.02.017 
◦ Transaz. Unione Eur 8 
◦ Non Ricorrente 
◦ Perimetro sanitario 3 

 
- di autorizzare, per ciascuna annualità, la liquidazione delle somme sopra impegnate ad 
avvenuta registrazione degli impegni di spesa stabilendo che i pagamenti sono subordinati alle 
effettive disponibilità di cassa della Regione. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010nonché sul sito istituzionale 
dell’ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 23, comma 1, lettera d) del 
d.lgs. n. 33/2013.           
 
          dott. Roberto Ronco 
 
Il funzionario estensore 
ing. Elisabetta Sossich 
 
 
 
Il Dirigente del Settore 
ing. Aldo Leonardi 


